

1085/5
12

Z Prezydium Namiestnictwa.

L. 4484/pr

Lwów, dnia 11. czerwca 1919.

O k ó l n i k !

Do

wszystkich Panów kierowników Starostw

/ wschodniej Galicyi /

Ostatnie wypadki w Galicyi wschodniej zobowiązują polityczną administrację kraju do otoczenia najpieczołowitszą opieką także i spraw należących do działu kultury krajowej.

W szczególności zaznacza się z naciskiem, że 1/ wszystkie rozporządzenia wydane przez Ukraińców w czasie od 1. listopada 1918 nie mają mocy obowiązującej, a zarządzenia na postanowieniach tych oparte jak n.p. ceny maksymalne za produkta, za prace i robociznę etc. uznawane będą jako nieważne i nieobowiązujące :

2/ poszanowanie cudzej własności polnej musi być bezzwłocznie przestrzegane, a wszelkie przymusowe umowy tak co do wydzierżawienia uprawionych gruntów ornych jakoteż łąk i pastwisk poddane być mają dokładnej rewizji i zrektyfikowane na podstawie sprawiedliwej i dobrowolnie dodatkowo zawrzeć się mającej umowy :

3/ lasy należy chronić od dalszej dewastacyi wszelkimi P. T. przysługującymi sposobami i przede wszystkim wydać bezzwłocznie jak najsurowszy zakaz samowolnego wywożenia z lasów drzewa matoryalowego i opakowego.

W końcu poleca się P. T. aby ze względów aprowizacyjnych i z uwagi na konieczność obrobienia zasiewów i zbioru, dołożył wszelkich starań, aby w tych gminach i obszarach dworskich które оголоcone zostały z koni i zwierząt roboczych, sąsiedzi nawet nie z tej samej miejscowości pomagali sobie wzajemnie za słusznem wynagrodzeniem w uprawie gruntów. Oczywiście nie należy stosować przymusu pracy, lecz tylko w drodze wzajemnego porozumienia i osobatego wpływu starać o osiągnięcie zamierzonego celu.

./.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

297
A8

Wyjątkowo w wypadkach gdzie chodzi o wywóz do miasta lub do stacji kolejowej kartofli innych produktów rolnych dla celów publicznych t.j. dla aprowizacji miast i armii może P. T. w razie koniecznej potrzeby nakazać gminom dostarczenie podwóci.

Ukazówki powyższe, o ile odnoszą się do uprawy pól i eksploatacji lasów stosować należy tak długo, jak długo nie będą wprowadzone w życie postanowienia ustawy z dnia 28. lutego 1919 Nr.229 dz.p.p. w przedmiocie zaopatrzenia ludności w drzewo budowlane i opałowe i ustawy tymczasowej z 8. marca 1919 Dz.p.p. w przedmiocie wydzierżawienia niezagospodarowanych użytków rolnych.

Generalny Delegat Rządu dla Galicji :

G a ł e c i w.r.



1085/2

Z Prezydium Namiestnictwa.

L. 11 / g Lw 6 w, dnia 25. maja 1919.

Ściśle poufne!

D c

Panów Starostów - w Sanoku, Dobromilu, Przemyślu i Cieszanowie, - tudzież wszystkich innych powiatów na wschód od tychże miejscowości:

do rąk własnych.

Odzyskanie znacznych przestrzeni Galicyi wschodniej stawia administracyę polityczną przed nowymi i trudnemi zadaniami.

Obok wprowadzenia ładu i porządku publicznego, tudzież pieczy nad należyta aprowizacyą i organizacyą pomocy i opieki społecznej, jest najważniejszą rzeczą umożliwienie zgodnego współżycia narodowości zamieszkujących tę część kraju.

Przesiáknięta duchem patriotycznym administracya polityczna, pamietajac, ze pełni służbę dla dobra Państwa polskiego i obywateli tudzież starajac się o uspokojenie roznieśnionych agitacyą i walką umysłów, musi szczególnie w odniesieniu do Rusinów wytknąć sobie jako estateczny cel to, aby z nich urobić lojalnych obywateli Rzeczypospolitej. Dazac do tego celu nalezy wobec Rusinów postepowac jako wobec równouprawnionych obywateli, którym przysluguja te wszystkie prawa, które byly im zagwarantowane dotychczas obowiazujacymi w Galicyi ustawami. W powiatach odzyskanych przez nasza Armię nie nalezy dopuscic, by wobec Rusinów zachodzily akty odwetu. Zawsze odrucznic nalezy ukraińskich agitatorów i prowokatorów walki narodowościowej od spokojnych obywateli ruskiej narodowości. Postepowanie wladz winno byc bezstronne, stanowcze i energiczne a zawsze oparte na prawie i przejęte duchem obywatelskim. Obowiazujace ustawy winny byc wobec wszystkich na tych samych zasadach stosowane a wykroczenia karane. Natomiast winien Pan na tychmiast zaprzecznic wszystkie akty gwałtu dokonane za rządów

PILSUDSKI INSTITUTE ARCHIVES New York

ukraińskich na ludności polskiej przez mieszkańców innej narodowości lub wyznania i wobec winnych postąpić bezwarunkowo i bezwzględnie w myśl obowiązujących ustaw.

Specjalnie zapobiegać należy wszelkim agitacyom i prowokacyom szczególnie na tle narodowościowem, a o ile zachodzą okoliczności stanowiące istotę czynów karalnych skierować sprawę na drogę sądową.

Oczywiście należy unikać wszelkich szykan i t.p. i dążyć do tego, by ludność powiatu nabrała pełnego zaufania do bezstronności władz a w ich stanowności tudzież w energicznym przeciwstawieniu się każdej przeciwpaństwowej działalności widziała pewną i silną ostoję ładu i porządku publicznego.

Nie wątpię, że panowie, stosując się ściśle do powyższych wskazówek, ułatwią ugruntowanie państwowości polskiej na całym obszarze budującej się Ojczyzny.

Generalny Delegat Rządu dla Galicji :

G a ł e c k i W. r.

1085/92

Z Prezydium Namiestnictwa.

Odpis !

L. 4020 /pr

Lwów, dnia 3. czerwca 1919.

Internowanie osób podejrzanych
o branie udziału w akcji przeciw-
nej Państwu Polskiemu:

Komendy Grupy operacyjnej

gen. Jędrzejewskiego

Odnosnie do pisma z dnia 29. maja b.r. oznajmia się, że in-
ternowanie osób cywilnych w terenie operacyjnym Armii polskiej
uskuteczniały dotąd wyłącznie władze wojskowe.

Uprasza się przeto o zarządzenie, aby elementy niepewne, po-
dejrzane o branie udziału w akcji przeciwnej Państwu Polskiemu i
wojsku, internowane były i nadal przez Władze wojskowe tem więcej,
że ustawy cywilne nie dają władzom cywilnym podstawy do tego ro-
dzaju zarządzeń.

Równocześnie ozyńjąc zadość prośbie wyrażonej w piśmie tam-
tejszem poleca się wszystkim urzędującym kierownikom starostw we
wschodniej Galicyi i Dyrekcji policji we Lwowie, aby współdzia-
łały w powyższym kierunku z władzami wojskowymi i podawały bez-
zwłocznie do wiadomości odnośnych Komend etapowych wraz z krót-
kiem uzasadnieniem nazwiska tych osób podejrzanych o branie u-
działu w akcji wrogiej dla Państwa Polskiego i Wojska
i wydalenie
których internowanie z terenu działań ~~wojskowych~~
~~na~~ wojennych i tyków naszych wojsk byłoby wskazane.

-----X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-----

./.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

221
100

Z Prezydium Namiestnictwa.

L. 4020 /pr

Lwów, dnia 3. czerwca 1919.

Wszystkim Panom Kierownikom starostw
/ urzędującym we wschodniej Galicyi /

Panu Dyrektorowi policji

we
Lwowie

udziela się do wiadomości z poleceniem współdziałania z władzami wojskowymi w kierunku wyrażonym w drugim ustępie powyższej odezwy.

Nazwiska osób internowanych przez władze wojskowe przy współdziałaniu P. T. należy bezzwłocznie podać Prezydium Namiestnictwa do wiadomości.

Wiceprezydent Namiestnictwa :

Grodzicki W.r.

-----X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-----



1085/92

Z Prezydium Namiestnictwa.

L. 3982/pr

L w ó w, dnia 31. maja 1919.

D o

Pana S t a r o s t y

w

Pan Starosta zechce postarać się w stosowny sposób o zebranie wszystkich ważniejszych ogólnych rozporządzeń i cyrkularzy b. władz ukraińskich, tak wojskowych jak cywilnych, wydanych w obrębie tamtejszego powiatu w czasie od 1. listopada 1918 po czasy ostatnie, w szczególności tych które odnoszą się do ludności polskiej i przedłożyć po 1. egzemplarzy każdego z powyższych rozporządzeń Prezydium Namiestnictwa.

Zarazem należy w odpowiedni sposób zbadać i donieść, w jaki sposób były one w praktyce wykonywane, tudzież w ogóle jakie zasady były stosowane w praktyce administracyjnej w stosunku do ludności polskiej.

Odpisnej relacji oczekuję do dni 14- tu.

Generalny Delegat Rządu dla Galicyi :

Gałecki w.r.

PIŁSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

223

181

1085/192

Z Prezydium Namiestnictwa .

L. 15 / c.

L w ó w, dnia 5. czerwca 1919.

Do

Finów Starostów

W Sanoku, Dobrucilu, Przemyslu, Uiezzanowie
tudzież wszystkich innych powiatów na wschód od tych miejscowości

Odnosnie do okólnika z dnia 26 maja 1919 L. 11/g polecam
P. T. aby o wszystkich stwierdzonych aktach gwałtu dokonanych ze rządów
ukraińskich na ludności polskiej donosik bezzwłocznie Prezydium Namiest-
nictwa, z dołączeniem protokołów przesłuchania świadków wszelkich dowo-
dów.

Generalny Delegat Rządu dla Galicyi :

Galicki w.r.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York